АППАРАТ   СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  СЕВЕРНОЕ  БУТОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2023 года № 09-П

Об утверждении Порядка разработки

прогноза социально-экономического

развития муниципального округа

Северное Бутово на очередной

финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Северное Бутово,

утвержденного решением Совета депутатов муниципального округа Северное

Бутово от 19.10.2022 года № 12/2:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического

развития муниципального округа Северное Бутово на очередной финансовый год

и плановый период (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального округа Северное Бутово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу

муниципального округа Северное Бутово Курбатова А.А.

Глава муниципального округа

Северное Бутово                                                                     А.А. Курбатов

ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального округа Северное Бутово на очередной финансовый год и

плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет общие правила

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития

муниципального округа Северное Бутово (далее - муниципального округа) на

прогнозируемый период.

1.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа

Северное Бутово разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и

плановый период.

1.3. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа

Северное Бутово (далее - прогноз) разрабатывается в целях:

 определения тенденций и количественных значений показателей социально-

экономического развития в прогнозируемый период, основанный на анализе

текущей ситуации и рассчитанный при различных внешних и внутренних

условиях развития экономики муниципального образования Северное Бутово,

города Москвы и Российской Федерации.

 повышение эффективности управления социально-экономическим

развитием муниципального округа за счет формирования информационно -

аналитической базы для подготовки различных планов и программ социально-

экономического развития муниципального округа.

 своевременной и качественной разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального округа;

 мониторинга достижения целевых значений показателей социально-

экономического развития муниципального округа.

1.4. На основании данных прогноза осуществляется:

 формирование (обновление) планового реестра расходных обязательств

муниципального округа;

Приложение

к постановлению аппарата Совета

депутатов муниципального округа

Северное Бутово

от «___» ________2023 г №______

 формирование основных показателей для составления проекта местного

бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый

период;

 разработка муниципальных целевых программ муниципального округа;

 формирование обоснования принятия решений органом исполнительной

власти муниципального округа по вопросам социально-экономического развития

муниципального округа в соответствии с установленными полномочиями.

1.5. Прогноз социально-экономического развития - документ, который содержит

результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-

экономического состояния муниципального округа, относящихся к определенным

периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних

2. Порядок разработки прогноза социально-экономического

развития муниципального округа Северное Бутово

2.1. Прогноз  социально – экономического развития муниципального

округа Северное Бутово  разрабатывается на основе проекта Закона города

Москвы «О бюджете города Москвы на 20ХХ год и плановый период 20ХХ и

20ХХ годов»,  перечня расходных обязательств внутригородских муниципальных

образований в городе Москве, утвержденного постановлением Правительства

Москвы от 22 августа 2006 года № 631-ПП, и определяющих направления

бюджетной политики муниципального  округа Северное Бутово на основе анализа

сложившихся тенденций социально-экономического развития муниципального

округа  и города Москвы в целом.

2.2. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период содержит:

 оценку достигнутого уровня социально-экономического развития

муниципального округа за отчетный период текущего финансового года;

 основные параметры прогноза социально-экономического развития

муниципального округа;

 основные параметры муниципальных программ муниципального округа.

2.3. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период

разрабатывается на основании значений показателей в отчетном периоде, оценки

социально-экономического развития муниципального округа до конца текущего

финансового года, значений показателей на очередной финансовый год и

плановый период и пояснительной записки к ним.

2.4. Разработка прогноза социально-экономического развития

муниципального округа Северное Бутово осуществляется в соответствии с

перечнем разделов прогноза социально-экономического развития

муниципального округа (приложение № 1). Пояснительная записка к показателям

и разделам прогноза содержит анализ достигнутого уровня значений показателей

в отчетном периоде, обоснование параметров прогноза на очередной финансовый

год и плановый период, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными

параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых значений

(приложение № 2).

2.5. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа

одобряется аппаратом Совета депутатов муниципального округа Северное Бутово

и входит в состав документов, подаваемых одновременно с внесением проекта

бюджета муниципального округа на рассмотрение Совета депутатов

муниципального округа. Изменение прогноза социально-экономического

развития муниципального округа в ходе составления или рассмотрения проекта

бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета

муниципального округа.

2.6. Прогноз социально-экономического развития муниципального округа

включает количественные и качественные характеристики развития

муниципального округа, выраженные через систему прогнозных показателей.

2.7. Разработку Прогноза организует и осуществляет в соответствии с

возложенными полномочиями аппарат Совета депутатов муниципального округа

Северное Бутово, осуществляя для этого:

 проведение комплексного анализа экономической и демографической

ситуации, социальной инфраструктуры, сложившихся тенденций развития

промышленности, потребительского рынка по результатам мониторинга

социально-экономического развития муниципального округа;

 оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития

муниципального округа за текущий год;

 разработка перечня основных социально-экономических задач

муниципального округа, требующих решения в прогнозном периоде;

 методическое руководство процесса прогнозирования по мониторингу и

расчету прогнозных показателей социально-экономического развития

муниципального округа;

 формирование итогов социально-экономического развития муниципального

округа за отчетный год и уточнение показателей Прогноза;

2.8. Готовит проект постановления аппарата Совета депутатов

муниципального округа Северное Бутово об одобрении Прогноза.

3. Сроки разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального округа

3.1. Аппарат Совета депутатов муниципального округа Северное Бутово в

срок до 10 октября текущего финансового года осуществляет расчет

предварительных итогов социально-экономического развития муниципального

округа за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги

социально-экономического развития за текущий финансовый год, а также прогноз

социально-экономического развития муниципального округа на очередной

финансовый год и плановый период.

Показатели прогноза

социально-экономического развития муниципального округа

Северное Бутово на 20_ год и плановый период 20_ и 20_ годов

№ Наименование показателя  Единица

измере-

ния

Прогноз

Очередной

финансовый

год 20_ год

Плановый период

20_ год 20_ год

1. Численность населения муниципального

округа

чел.

2. Фонд заработной платы, прочие выплаты и

взносы по обязательному соцстрахованию

на выплаты по оплате труда

муниципальных служащих,

единовременные выплаты

тыс. руб.

3 Объем продукции, закупаемой для

муниципальных нужд:

-за счет собственных средств местного

бюджета

-за счет субвенций

тыс. руб.

4. Объем финансовых средств, выделяемых

на:

информирование жителей о деятельности

органов местного самоуправления

тыс. руб.

5. Объем финансовых средств, выделяемых

на оплату иных платежей

тыс. руб.

6. Объем финансовых средств, выделяемых

на проведение праздничных мероприятий

тыс. руб.

7. Выплаты пенсионерам тыс. руб.

8. Резервный фонд тыс. руб.

 ИТОГО: тыс.руб

Приложение № 1

к порядку разработки прогноза социально-

экономического развития

муниципального округа Северное Бутово на

очередной финансовый год и плановый

период  аппарата Совета депутатов

муниципального округа Северное Бутово

Пояснительная записка к прогнозу

социально-экономического развития

муниципального округа Северное Бутово на 20_ год и

плановый период 20_ и 20_ годов

№

п/п

Наименование

показателя

Текущий

20_ год

Очередной

финансовый

год 20_ год

Второй

финансовый

год 20_ год

Третий

финансовый

год 20_ год

Примечание

1. Численность

населения

муниципального

образования, чел.

2. Объем продукции,

закупаемой для

муниципальных нужд

за счет собственных

средств местного

бюджета, тыс.руб.

3. Объем финансовых

средств, выделяемых

на информирование

жителей о

деятельности органов

местного

самоуправления,

тыс.руб.

4. Объем финансовых

средств, выделяемых

на проведение

досуговых

праздничных

мероприятий для

населения района

Северное Бутово,

тыс.руб.

5. Выплаты муниц.

служащим, вышедшим

на пенсию, доплат к

пенсиям, возмещ. мед.

услуг и СКЛ, тыс.руб.

6. Резервный фонд,

тыс.руб.

Приложение № 2

к порядку разработки прогноза социально-

экономического развития

муниципального округа Северное Бутово на

очередной финансовый год и плановый

период  аппарата Совета депутатов

муниципального округа Северное Бутово